



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE SIRIRI  
Balço Orçamentário

Anexo 12 - Art. 102 da Lei Federal nº 4.320/64

Exercício: 2022

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	44.112.800,00	44.112.800,00	49.178.163,92	5.065.363,92
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.277.800,00	2.277.800,00	3.830.396,22	1.552.596,22
IMPOSTOS	2.206.800,00	2.206.800,00	3.781.609,83	1.574.809,83
TAXAS	71.000,00	71.000,00	48.786,39	-22.213,61
CONTRIBUIÇÕES	760.000,00	760.000,00	519.487,99	-240.512,01
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	760.000,00	760.000,00	519.487,99	-240.512,01
RECEITA PATRIMONIAL	36.700,00	36.700,00	552.709,34	516.009,34
VALORES MOBILIÁRIOS	36.700,00	36.700,00	552.709,34	516.009,34
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	41.006.100,00	41.006.100,00	44.233.385,86	3.227.285,86
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	26.966.900,00	26.966.900,00	29.112.737,01	2.145.837,01
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	7.119.000,00	7.119.000,00	5.477.758,22	-1.641.241,78
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	6.920.200,00	6.920.200,00	9.642.890,63	2.722.690,63
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	32.200,00	32.200,00	42.184,51	9.984,51
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	32.200,00	32.200,00	42.184,51	9.984,51
RECEITAS DE CAPITAL	887.200,00	887.200,00	895.750,00	8.550,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	882.200,00	882.200,00	895.750,00	13.550,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	757.200,00	757.200,00	579.750,00	-177.450,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	125.000,00	125.000,00	316.000,00	191.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>50.073.913,92</b>	<b>5.073.913,92</b>
<b>REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>50.073.913,92</b>	<b>5.073.913,92</b>
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	-	-
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>50.073.913,92</b>	<b>5.073.913,92</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		1.899.500,00	1.899.500,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores				
Superávit Financeiro		1.899.500,00	1.899.500,00	
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j)=(f-g)
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>40.103.930,00</b>	<b>47.731.635,00</b>	<b>47.442.233,77</b>	<b>47.172.450,40</b>	<b>46.751.677,61</b>	<b>289.401,23</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.234.370,00	30.979.147,74	30.926.037,13	30.926.037,13	30.513.111,82	53.110,61
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.869.560,00	16.752.487,26	16.516.196,64	16.246.413,27	16.238.565,79	236.290,62
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>4.534.600,00</b>	<b>2.279.440,00</b>	<b>2.274.715,00</b>	<b>2.206.628,46</b>	<b>2.113.628,46</b>	<b>4.725,00</b>
INVESTIMENTOS	3.033.900,00	1.029.740,00	1.025.265,99	957.179,45	864.179,45	4.474,01
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.500.700,00	1.249.700,00	1.249.449,01	1.249.449,01	1.249.449,01	250,99
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>361.470,00</b>	<b>70,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>70,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	361.470,00	70,00	0,00	0,00	0,00	70,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>50.011.145,00</b>	<b>49.716.948,77</b>	<b>49.379.078,86</b>	<b>48.865.306,07</b>	<b>294.196,23</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>50.011.145,00</b>	<b>49.716.948,77</b>	<b>49.379.078,86</b>	<b>48.865.306,07</b>	<b>294.196,23</b>
SUPERÁVIT (IX)			356.965,15			-
<b>TOTAL (X) = (VII + IX)</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>50.011.145,00</b>	<b>50.073.913,92</b>	<b>49.379.078,86</b>	<b>48.865.306,07</b>	<b>-62.768,92</b>

**ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:**

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>950,00</b>	<b>172.140,93</b>	<b>165.392,22</b>	<b>165.392,22</b>	<b>7.698,71</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	950,00	172.140,93	165.392,22	165.392,22	7.698,71	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>733.633,49</b>	<b>1.177.956,01</b>	<b>740.650,32</b>	<b>740.650,32</b>	<b>232.813,53</b>	<b>938.125,65</b>
INVESTIMENTOS	733.633,49	1.177.956,01	740.650,32	740.650,32	232.813,53	938.125,65
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>734.583,49</b>	<b>1.350.096,94</b>	<b>906.042,54</b>	<b>906.042,54</b>	<b>240.512,24</b>	<b>938.125,65</b>

## ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.137,29</b>	<b>15.719,47</b>	<b>11.159,47</b>	<b>117,00</b>	<b>5.580,29</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.137,29	15.719,47	11.159,47	117,00	5.580,29
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>8.303,00</b>	<b>16.326,30</b>	<b>23.886,30</b>	<b>0,00</b>	<b>743,00</b>
INVESTIMENTOS	8.303,00	16.326,30	23.886,30	0,00	743,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>9.440,29</b>	<b>32.045,77</b>	<b>35.045,77</b>	<b>117,00</b>	<b>6.323,29</b>

## NOTA EXPLICATIVA DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

TIPO CRÉDITO	LEI AUTORIZATIVA	PUBLICAÇÃO	VALOR
TIPO RECURSO			
<b>CREDITO ESPECIAL</b>			<b>100.000,00</b>
ANULAÇÃO	376	28/04/2022	100.000,00
<b>CREDITO SUPLEMENTAR</b>			<b>19.955.367,58</b>
ANULAÇÃO	370	30/12/2021	14.944.222,58
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	370	30/12/2021	3.111.645,00
SUPÉRÁVIT FINANCEIRO	370	30/12/2021	1.899.500,00
<b>TOTAL</b>			<b>20.055.367,58</b>



JOSE ROSA DE OLIVEIRA  
PREFEITO Mat.01



VIRGILIO DE OLIVEIRA LIMA NETO  
CONTADOR CRC.6.076